

GAZETA POLSKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8-iej rano.—Cena numeru 14 haleryz—12 fenigów.

Prenumerata:

W Dąbrowie miesięcznie 3 K.; kwartalnie 9 K.; z przesyłką pocztową, tzn. 3 K. 50 hal.; kwartalnie 10 K. 50 hal. W Okupacji niemieckiej miesięcznie 2 Mk 60 fen.; kwartalnie 7 Mk. 80 fen. Za dostawę do domu dopłaca się miesięcznie 50 hal.

Redakcja i Administracja w Dąbrowie

ul. Króla Sobieskiego 15; otwarte od 8 rano do 7 wieczorem.
FILIA w Będzinie plac 3 Maja, kuliernia W. Czerwińskiego.

CENY OGŁOSZEN. Na 1szej stronie za wiersz pusty 3 Kor.—Na stronie III-iej za wiersz 1 K. 50 hal. Nadruki za wiersz 2 kor.— Ogłoszenia z wyjątkiem na 1-iej stronie za wiersz półpusty 60 hal.— Drukie ogłoszenia po 10 hal. za wiersz. Najmniej 1 Kor.

Wzrusz tłusty drukiem podwójnie.

Demagogia.

Jeśli społeczeństwo nasze, dzięki warunkom przedwojennego życia, skłonne jest do negacji i do jednostronnej, a najchętniej negatywnego patrzenia na rzeczy, jeśli potrzeba obrony przeciw coraz to nowym gwałtom, zabiła w nim poczucie rzeczywistości politycznej i myśli z pewnego gruntu realizmu rzuciła w podniebne regiony marzytelstwa i uludy, — to ten fatalny stan rzeczy najwyraźniej uwidacznia się na lewym skrzydle naszych ugrupowań politycznych.

Zarówno okoliczności powyższe, jak również ogólna psychologia rewolucyjna, która wytworzyła się pod wpływem burzy, szalejącej za wschodnią ścianą naszego państwa, sprzyja najbardziej wybujałej demagogii, w niewybrubionem politycznie społeczeństwie, zwłaszcza w sferach robotniczych, które najbardziej ucierpiały i cierpią od dogległości wojny, łatwo przyjąć się może najbardziej fantastyczne hasła, malujące w negacy sposób sielankę z wszechwładztwem ludu, niemal każdego ludu.

Ten moment psychologiczny w społeczeństwie pragnie wyzyskać czynnik radykalny, które pod wpływem chwilowego podniecenia bolszewizmu w Rosyi, pragnęłyby przeszcześcić go na grunt polski, aby kraj, który jeszcze nie zdolał nawiązać w zarysach wytworzyć własnej organizacji państwowej i własnego porządku prawnego, porządku w odmęcie wojny domowej i w chaosie walki klasowej.

Grozi nam przeszcześcić przewrót bolszewicki do Polski; jak świadczą wiadomości, nadchodzące z Rosyi, bolszewicy pęlszy, z Leszczyńskim na czele wspierani moralnie i materialnie przez towarzyszyw rosyjskich, czynią energiczne przygotowania do wkroczenia tryumfalnego na ziemię polską, a w tym celu prowadzą wyjątkową agitację w oddziałach polskich, jak również w zbiedzonych masach uchodźstwa polskiego, stanowiącego podatny grunt dla takiej demagogii.

Jeśli oznaki nie mylą, to akcja w tym kierunku rozpoczęła się już przez skrajnie skrzydło socjalistyczne, a ostrze swa zwraca ona przeciw Radzie Regencyjnej, rządowi polskiemu i wszelkim wysiłkom ku organizacji państwa. W odwach, rozruchach między nieświadomymi, a rozoryzowanymi stanem wojennym mas, rzuca się gromy na zaprzędną rzekomo naród Rade Reg., w soczystych frazesach piętujące się reakcyjny rząd polski i t.p., słowem apeluje się do rozstrojonych nerwów rozgorączkowanej fantazy i niekrytycznych umysłów, do których w obecnych warunkach najłatwiej przemawia gromkie hasło: przez. Przez bez wszystkich i wszystkimi (burżujami!). Niech żyje republika ludowa—ona — to raj sprowadzić ma na zniszczoną ziemię polską i uszczęśliwić każdego z osobna.

Rozpoczyna się w kraju kampania demagogiczna, tem niebezpieczniejsza, że powszechne pragnienie pokoju i wielokrotnie zgromadzone niezadowolone ze stosunków aprowicznych wykazuje się sprytnie do celów partyno-politycznych, mianowicie w tym celu, aby rozbudzone ewentualnie namietosze tłumy skierować falą bystrą na rząd i reakcję" polską. Brak krytyczny czy zaśliępienie idzie tak daleko, że do tej nieobliczalnej akcy demagogicznej daly się użyć niejednokrotnie osoby z pośród inteligencji, co musi wywołać zdziwienie zarów-

Dalsze gwałty bolszewickie.

(Aresztowanie Polaków w Moskwie).

„Eco Polskie“ z 10 stycznia donosi: Dnia 9 stycznia o godz. 10 i pół rano w lokalu komendatury Naczelnego Polskiego Komitetu Wojskowego przy ul. Piotrowskiej Linie, który jest jednocześnie lokalem Rady Z. W. P. O. M., zjawił się oddział „czwernerowej gwardyi“ oraz żołnierze i przestawili rozkaz dowodzącego wojskami Murawowa, nakazujący aresztowanie członków komendatury oraz niektórych członków Rady.

Na sali byli obecni: komendant, kapitan Podgórski, jego adyutant Pisarski i kwatmistrz Dowanorowicz, których natychmiast aresztowano.

Zapytano jednocześnie, gdzie się znajduje prezes Związku generał Latour, oraz członkowie Rady: dr. Świętochowski i chorążych Zarębski, których również chciano aresztować.

Komendant Podgórski, po odczytaniu rozkazu o aresztowaniu, polecił wszystkim obecnym na sali: żołnierzom zachować spokój, czem zapobiegł, wobec ogólnego oburzenia, możliwym krwawym zatargom.

Aresztowanych oddzielono na razie do gmachu Rady Delegatów Robotniczych i żołnierskich, skąd przewieziono ich do więzienia na Tagance. Jednocześnie dokonano najścia na kwatery wojskowe, gdzie aresztowano kilkunastu oficerów i żołnierzy.

Na wieść o aresztowaniu wojskowych udała się do p. Muratowa wojskowa delegacja od Rady z żądaniem wyjaśnień. Jednak odpowiedzi oraz wyjaśnienia sprawy de-

legacji nie otrzymała. Wyjaśniono, że aresztowanie to zarządzone bez porozumienia się z miejscowym komisarzem do spraw polskich.

Aresztowanie wojskowych oraz rozkaz o aresztowaniu członków Rady wywarły w kolonii polskiej w Moskwie wstrząsające wrażenie i oburzenie.

Ostawiony rozkaz p. Krylenki, krwawe zajęcia w Białogrodzie, aresztowania wśród wojskowych Polaków w Moskwie—te wszystkie fakty niezmiernie wytwumaczone i nieuprawdopodobnione, sięgają głęboką wódz między społeczeństwem polskiem w Rosyi a rządem bolszewickim, zmuszając je do przełamania tej zasady neutralności, do której Polacy stosowali się dotychczas i której holdowały polskie oddziały wojskowe. Jeżeli władz bolszewickim chodzi o robienie sobie wrogów, to ostatnie zarządzenia i krwawe „czynny“ w Białogrodzie jak najskuteczniej sprzyjają temu. Nie jesteśmy jednak bierną trzjadą, która potulnie pozwala znęcać się nad sobą i jeżeli władze bolszewickie nie umięją uszanować naszego obywatelstwa polskiego ani neutralnego stanowiska, które zajęliśmy, jeżeli gwóźdź będą naturalne dążenia do wyodrębnienia się wojskowych w oddziały polskie w celu powrotu do kraju i w celu zmniejszenia i te krzywdy polskiej, jakiej żołnierze nasi doznają w środowisku obcym, to taktyka ta doprowadzi do zmiany frontu neutralnego na front przeciwbolszewicki.

stało aresztowanych i po kilku godzinach zostało uwolnionych.

31 grudnia odbyło się posiedzenie białoruskiej wojskowej Rady i różnych politycznych grup i partii, na których protestowano przeciw dokonanej gwałtowni. Również Rada Miejska w Mińsku złożyła swój protest.

Komunikat austriacki.

WIEN. 30 stycznia. Urzędowo donoszą.

Ciężkie walki na płaskowyżu Asiago toczą się dalej. Na południowy zachód od Asiago i w obszarze Monte Sisemol wszystkie włoskie ataki rozbiły się wśród wielkich i krwawych strat. Monte di Val Bella i Cel del Rosse po bohaterkiej obronie i uporczywych zapasach musiano pozostawić siłom nieprzyjacielskim coraz liczniej sprowadzonym.

Szef sztabu generalnego.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. 30 stycznia. Urzędowo donoszą.

ZACHODNI TEREN. Na rozmaitych miejscach frontu walka artylerji i miotaczy min. Czynność piechoty ogranicza się do walk wywiadowczych. Nasi lotnicy dokonali z powodzeniem ataków na Anglię i francuską wybrzeże północne. Obrzucili oni bombami Londyn, Seuthend, Dunkierke, Gravelienses i Calais.

W walce powietrznej zestrzelono wczoraj 8 nieprzyjacielskich samolotów oraz dwa balony na uwięzi.

WSCHODNI TEREN. Nie wydarzyło się nic nowego.

MACEDOŃSKI TEREN. Odparto natarcia nieprzyjacielskich kompanii na stanowiska bulgarskich straży przednich na północny wschód od jeziora Dojran.

WŁOSKI TEREN. Na płaskowyżu Asiago Włosi kontynuowali swe ataki licznymi wojskami. W obszarze Monte Sisemol ataki te nie powiodły się, a nieprzyjacieli poniosli przytem ciężkie straty. Monte di Val Bella i Cel del Rosse pozostały za zwycięzycznych walkach w ręku nieprzyjaciela.

Ludendorff.

Złożenie króla rumuńskiego z tronu.

BUDAPESZT. „Az Est“ donosi z Bukareszty, że przywódca socjalistów rumuńskich Rakowski, ogłosił złożenie króla z tronu, utworzył na wzór rosyjski rząd rumuńskich bolszewików i ogłosił się dyktatorem. Rakowski bezpośrednio po wybuchu wojny między Rumunią a mocarstwami centralnymi, został przez rząd rumuński aresztowany, a z wizerowania uwolniono go dopiero wojsko rosyjskie po zwycięstwie rewolucji w caracie.

Wysadzenie w powietrze rządu bolszewickiego.

WIEN. Z Petersburga donoszą, że w Moskwie teror dosięgnął już najwyższego szczytu. Centralny gmach sowietów robotniczych został wysadzony w powietrze za pomocą maszyn piekielnych. Znajdujące się tam osoby zginęły. Ulice są wyrwane w wielkim obszarze. Koleje i różne zakłady stanęły. Lada chwila oczekuje się wybuchu kontrorewolucji. W Turkestanie również toczą się walki. Tyflis zajęli bolszewicy.

na ze względu na ich stanowisko społeczne, jak poziom uświadomienia, którego od nich wolno wymagać.

Na zjawisko powyższe, jako w wysokim stopniu groźne dla przyszłości naszej, która właśnie w obecnym momencie wymaga od całego społeczeństwa zwrócić i czynnego baczenia na rozgrywane się decydujące wypadki zewnętrzne — winny zwrócić należytą uwagę rząd polski i poważne czynniki obywatelskie, iżby pod koniec burzy dziejowej gdy rozstrzygnąć się mają nasze losy, kraj miał być pogrążony w piekło wojny domowej. Byłoby złobnym walczycy z papierowymi argumentami o „reakcyjność“ rządu polskiego, który dotąd nie miał nawet możności ujawnić swego programu społecznego, a o ile chodzi o program polityczny, to przy każdej sposobności podkreślał potrzebę urządzeń konstytucyjno-demokratycznych. I nie może być inaczej: jesteśmy przekonani, że ktokolwiekby zasiadał w rządzie polskim, nie miaby odważyć występować z reakcyjnymi pomysłami. Opinia publiczna domaga się bowiem jaknajszerszego uwzględnienia w urządzeniu państwa nowoczesnych zasad demokratycznych, które jednak nie mogą być urzeczywistnione obecnie, gdy przeżywamy stan przejściowy, gdy nie możemy jeszcze sami się rządzić.

Należy jednak wyjaśnić szerokim kołom to robienie „reakcyj“ na kredyt i demaskować przewrotną demagogię, która nie ma wspólnego z interesem narodowym i powiększyć może nasze dotychczasowe niepowetowane szkody.

„Dz. Nar.“

Bolszewizm w praktyce.

Petersburski „Nasz Wiek“ z 6 stycznia zamieszcza następujący opis rozpedzenia przez bolszewików zjazdu białoruskiego w Mińsku:

W nocy na 31 grudnia w Domu Szlacheckim obradowali przedstawiciele ogólnobiałoruskiego zjazdu. Ogółem było 1000 delegatów i 300 osób gości.

Po ukończeniu dyskusji nad kwestyą organizacji władzy miejscowej została przyjęta uchwała, w której Zjazd polewując się na zdobycze rewolucji i na prawa narodu białoruskiego do samodzielności i samookreślenia, uznał za niezbędne stworzenie miejscowej i krajowej białoruskiej władzy rad robotniczych, żołnierskich i włościańskich deputatów, która byłaby w stałym kontakcie z władzą centralną odpowiedzialną przez C. K. W. Rad Robotniczych, żołnierskich i włościańskich. Kilka minut potem zajęli się na sali przedstawiciele Rady Komisarzy Ludowych zachodnich dzielnic i zaczęli głosić.

Przedstawiciele R. K. L. oświadczyli, że uchwały Zjazdu są sprzeczne z tendencjami władz miejscowych i ogłosił Zjazd za rozwiązany, zaś przyrządym za zaareztowane. W czasie mowy drugiego przedstawiciela Rady Komisarzy Ludowych zjawił się na sali ubrojeny żołnierz. Obecni na sali żołnierze pułku białoruskiego i niektórzy członkowie Zjazdu uświolali urządzić barykady z krzesel, lecz musieli ustąpić pod przewagą siły zbrojnej.

Na skutek rozporządzenia przedstawicieli R. K. L. materiały dotyczące zjazdu zostały zabrane, zaś 27 członków Zjazdu u-

